
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 8 del 18-01-2024

 

Oggetto: PROROGA TECNICA E RIAFFIDAMENTO POLIZZE LOTTO 1. POLIZZA ALL RISK
CIG 8472382ECA - LOTTO 2. POLIZZA RC E PRESTATORI D'OPERA CIG 8472397B2C - LOTTO
3. POLIZZA RC PATRIMONIALE PROFESSIONALE CIG 847241278E - LOTTO 4. POLIZZA
TUTELA LEGALE CIG 8472413861 (SOLO PROROGA TECNICA) -LOTTO 5. POLIZZA
INFORTUNI CIG 8472430669

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell’Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 18-01-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell’articolo 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato
13 settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018, n. 3, e dell’articolo 6 della
Legge 24 Luglio 1985, n. 409;
 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/
23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” ancora in vigore ai sensi dell’art. 226, comma 2 del d.lgs. 36/2023 secondo il
quale “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2
(n.d.r. 01/07/2023) , le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi
esclusivamente ai procedimenti in corso”; 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni n. 76/2021 e 135/2021 concernenti l’aggiudicazione
definitiva della procedura telematica aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/
2016 finalizzata all’acquisizione di servizi di copertura assicurativa, con suddivisione in cinque lotti
(Lotto 1. Polizza All Risk CIG 8472382ECA - Lotto 2. Polizza RC e prestatori d’opera CIG
8472397B2C - Lotto 3. Polizza RC Patrimoniale professionale CIG 847241278E - Lotto 4. Polizza
Tutela Legale CIG 8472413861 -Lotto 5. Polizza Infortuni CIG 8472430669), a favore della
Federazione e degli Ordini Provinciali (questi ultimi per le polizze di Tutela Legale e RC Patrimoniale
professionale);
CONSIDERATO CHE i contratti relativi alle polizze menzionate scadranno il prossimo 30 giugno
tranne quella di Tutela Legale per quanto si dirà nel proseguo della presente determina;
PRESO ATTO CHE la società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128
Bologna – P.IVA/C.F. 00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario



Paola Snc, Via Nomentana n. 761 Roma ha comunicato con nota inoltrata via PEC alla Federazione
l’esercizio del diritto di recesso dal contratto Lotto 4. Polizza Tutela Legale CIG 8472413861 ai sensi
dell’art. 2.5 rubricato Facoltà di recesso in caso di sinistro delle norme che regolano l’assicurazione in
generale;
CONSIDERATO pertanto che la polizza di tutela legale cesserà i suoi effetti il 20 febbraio 2024 salva
la possibilità da parte della Federazione di richiedere ai sensi dell’art. 2.4 delle norme che regolano
l’assicurazione in generale la proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi e quindi di garantire la
vigenza della polizza fino al 20 agosto 2024;
CONSIDERATO CHE per le restanti polizze : Lotto 1. Polizza All Risk CIG 8472382ECA - Lotto 2.
Polizza RC e prestatori d’opera CIG 8472397B2C - Lotto 3. Polizza RC Patrimoniale professionale CIG
847241278E e Lotto 5. Polizza Infortuni CIG 8472430669 in scadenza il prossimo 30 giugno 2024 le
norme che regolano l’assicurazione in generale consentono sia la proroga tecnica di massimo sei mesi
che il riaffidamento per un periodo massimo di un anno con la possibilità pertanto di portare la scadenza
di questi lotti al 31/12/2025

VISTA la nota inoltrata via PEC alla società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA aggiudicataria  delle
polizze Lotto 1. Polizza All Risk,  Lotto 2. Polizza RC e prestatori d’opera , Lotto 3. Polizza RC
Patrimoniale professionale e  Lotto 4. Polizza Tutela Legale con la quale si chiedeva per le prime tre la
disponibilità al riaffidamento del contratto per un anno oltre alla proroga tecnica di sei mesi come da
condizioni di polizza e per la polizza di Tutela Legale la sola proroga tecnica in quanto in caso di
recesso viene inibita la possibilità di un riaffidamento del contratto (prot. 2023/ 13091);
VISTA la nota inoltrata via PEC alla società LLOYD'S INSURANCE COMPANY aggiudicataria della
polizza  Lotto 5. Polizza Infortuni con la quale si chiedeva la disponibilità al riaffidamento del contratto
per un anno oltre alla proroga tecnica di sei mesi come da condizioni di polizza (Prot. 2023/ 13090);
CONSIDERATO CHE attualmente gli impegni assunti con gli aggiudicatari già menzionati sono
frazionati su più delibere (delibere n. 76/2021 e 135/2021) e che risulta necessario assumere nuovi
impegni di spesa necessari alla copertura del periodo assicurativo relativi al “riaffidamento” di un anno e
dalla “proroga tecnica” di sei mesi così come sopra descritti per le singole polizze in essere in modo da
garantire il proseguo dell’azione amministrativa senza soluzione di continuità;
RITENUTO pertanto necessario al fine  di  uniformare la predisposizione dei mandati di pagamento
procedere contestualmente a disimpegnare e ad impegnare con unico impegno di spesa le somme
aggiudicate e aggiudicande (riaffidamento e proroga tecnica);
ACQUISITO  il parere favorevole del  Direttore Generale

SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere

DELIBERA

per le ragioni menzionate in epigrafe di:
-         autorizzare l’Ufficio Ragioneria a procedere al disimpegno delle somme assegnate con le 
delibere n. 76/2021 e 135/2021 sul capitolo 7.0 e 62.0 del bilancio 2024;
-          autorizzare il riaffidamento di un anno con decorrenza dal 01/07/2024 ai sensi dell’art. 2.4
delle condizioni di polizza delle polizze Lotto 1. Polizza All Risk CIG 8472382ECA,  Lotto 2.
Polizza RC e prestatori d’opera CIG 8472397B2C, Lotto 3. Polizza RC Patrimoniale
professionale CIG 847241278E e Lotto 5. Polizza Infortuni CIG 8472430669
-         autorizzare la  proroga tecnica di sei mesi con decorrenza dal 01/07/2025 ai sensi ai sensi
dell’art. 2.4 delle condizioni di polizza delle  polizze Lotto 1. Polizza All Risk CIG
8472382ECA, Lotto 2. Polizza RC e prestatori d’opera CIG 8472397B2C, Lotto 3. Polizza RC
Patrimoniale professionale CIG 847241278E e Lotto 5. Polizza Infortuni CIG 8472430669;
-         autorizzare la proroga tecnica di sei mesi con decorrenza dal 21/02/2024 della polizza
Lotto 4. Polizza Tutela Legale CIG 8472413861
-          di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a impegnare le somme come di seguito specificato:
 

 ANNO 2024 (01/07/2024-30/06/2025)
-        Cap. 7.0 del bilancio di previsione € 99.029,30 come di seguito dettagliato



polizza Imponibile (€) Imposte di legge (€) di cui Provvigioni
broker (€)

Importo lordo da
impegnare

Lotto 2 – RC e
prestatori d’opera

2.650,00 590,00 318,00 3.240,00

Lotto 3 – RC
patrimoniale
professionale

58.900,00 13.106,00 7.068,00 72.006,00

Lotto 5 – Infortuni 23.203,21 580,08 2.784,39 23.783,29

 
  

 ANNO 2024 (01/07/2024-30/06/2025)
-  Cap. 62 del bilancio di previsione € 6.088,07 come di seguito dettagliato

polizza Imponibile (€) Imposte di legge (
€)

di cui Provigioni
broker  (€)

Importo lordo
da impegnare

Lotto 1 – All Risk
sede

 4.990,00 1.098,07 598,80 6.088,07

 
A
ANNO 2024 (21/02/2024-20/08/2024) NNO 2024 (01/07/2024-30/06/2025)

-  Cap. 7 del bilancio di previsione € 56.260,00 come di seguito dettagliato

polizza Imponibile (€) Imposte di legge (
€)

di cui Provigioni
broker  (€)

Importo lordo
da impegnare

Lotto 4 – Tutela
Legale

46.400,00 9.860,00 5.568,00 56.260,00

 
 
 
-ANNO 2025 (01/07/2025-31/12/2025)
Cap. 7.0 del bilancio di previsione € 49.514,66 come di seguito dettagliato

 
polizza Imponibile (€) Imposte di legge (€) di cui Provvigioni

broker (€)
Importo lordo da

impegnare
Lotto 2 – RC e
prestatori d’opera

1.325,00 295,00 159,00 1.620,00

Lotto 3 – RC
patrimoniale
professionale

29.450,00 6.553,00 3534,00 36.003,00

Lotto 5 – Infortuni 11601,61 290,05 1.392,20 11.891,66

 
 

 ANNO 2025 (01/07/2025-31/12/2025)
-  Cap. 62 del bilancio di previsione € 3.044,04 come di seguito dettagliato

polizza Imponibile (€) Imposte di legge (
€)

di cui Provigioni
broker  (€)

Importo lordo
da impegnare

Lotto 1 – All Risk
sede

 2495,00 549,04 299,40 3.044,04

 



 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


